
 

Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Алтайскому
краю по контролю в сфере размещения заказов в составе:

Председателя Комиссии:

<…>,

Членов Комиссии:

<…>,

 

рассмотрев жалобу ООО «КОНЦЕРН-АКХС»на действия (бездействия) Заказчика –
Администрации Шипуновского района Алтайского края, Уполномоченного органа –
Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края по поводу
допущенных нарушений при проведении открытого аукциона в электронной форме
№ 0117200001713003213 на право заключения муниципального контракта на
выполнение строительно-монтажных, пуско-наладочных работ и поставку
оборудования (генподряд) на объекте «Шипуновский район, с. Шипуново,
капитальный ремонт здания МКУК «Шипуновский межпоселенческий районный
культурно-досуговый центр», согласно Федеральному Закону от 21.07.2005 года №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее - Закон о размещении
заказов),

УСТАНОВИЛА:

13.09.2013 года в 13 часов 40 минут в УФАС по Алтайскому краю поступила жалоба
ООО «КОНЦЕРН-АКХС» на действия (бездействия) Заказчика – Администрации
Шипуновского района Алтайского края, Уполномоченного органа – Главного
управления экономики и инвестиций Алтайского края по поводу допущенных
нарушений при проведении открытого аукциона в электронной форме №
0117200001713003213 на право заключения муниципального контракта на
выполнение строительно-монтажных, пуско-наладочных работ и поставку
оборудования (генподряд) на объекте «Шипуновский район, с. Шипуново,
капитальный ремонт здания МКУК «Шипуновский межпоселенческий районный
культурно-досуговый центр».

В соответствии с частью 2 статьи 57 Закона о размещении заказов обжалование
действий (бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии в порядке,
предусмотренном настоящей главой, допускается в любое время размещения
заказа, но не позднее чем через десять дней со дня размещения на официальном
сайте протокола оценки и сопоставления заявок на участие в конкурсе, протокола
аукциона, а также протокола рассмотрения заявок на участие в конкурсе либо
протокола рассмотрения заявок на участие в аукционе в случае признания
конкурса или аукциона несостоявшимся, при проведении закрытого конкурса или
закрытого аукциона - со дня подписания соответствующего протокола и не
позднее чем через семь дней со дня размещения на официальном сайте
протокола аукциона, проведенного в соответствии с частью 3 статьи 40

consultantplus://offline/ref=758870D9D09C6C2EB3BD39BE5D5C8042C050A12FEB31D8D26323133C2CB6303C2DB5D15BFDa2KBD


настоящего Федерального закона, протокола рассмотрения и оценки
котировочных заявок, за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.3
настоящей статьи. Жалоба на положение конкурсной документации, документации
об аукционе или извещения о проведении запроса котировок может быть подана
участником размещения заказа до окончания срока подачи соответственно заявок
на участие в конкурсе, заявок на участие в аукционе, котировочных заявок. При
этом в случае, если обжалуемые действия (бездействие) совершены после начала
соответственно вскрытия конвертов с заявками на участие в конкурсе,
рассмотрения заявок на участие в аукционе, рассмотрения и оценки котировочных
заявок, обжалование таких действий (бездействия) может осуществляться только
участником размещения заказа, подавшим соответственно заявку на участие в
конкурсе, заявку на участие в аукционе, котировочную заявку. По истечении
указанных в настоящей части сроков обжалование соответствующих действий
(бездействия) заказчика, уполномоченного органа, специализированной
организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии осуществляется
только в судебном порядке.

Как следует из жалобы ООО «КОНЦЕРН-АКХС»Заказчиком, Уполномоченным
органом установлены некорректные значения показателей по пунктам 70, 71, 72, 78,
80, 81,91, 97. Следовательно, Заявителем обжалуются положения документации об
открытом аукционе в электронной форме.

Согласно извещению (в действующей редакции №7 от 28.08.2013) о проведении
открытого аукциона в электронной форме № 0117200001713003213 на право
заключения муниципального контракта на выполнение строительно-монтажных,
пуско-наладочных работ и поставку оборудования (генподряд) на объекте
«Шипуновский район, с. Шипуново, капитальный ремонт здания МКУК «Шипуновский
межпоселенческий районный культурно-досуговый центр»дата и время окончания
срока подачи заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме (по
местному времени) – 13.09.2013 09:00.

Жалоба ООО «КОНЦЕРН-АКХС»на действия (бездействия) Заказчика –
Администрации Шипуновского района Алтайского края, Уполномоченного органа –
Главного управления экономики и инвестиций Алтайского края по поводу
допущенных нарушений при проведении открытого аукциона в электронной форме
№ 0117200001713003213 на право заключения муниципального контракта на
выполнение строительно-монтажных, пуско-наладочных работ и поставку
оборудования (генподряд) на объекте «Шипуновский район, с. Шипуново,
капитальный ремонт здания МКУК «Шипуновский межпоселенческий районный
культурно-досуговый центр» в УФАС по Алтайскому краю поступила13.09.2013 года
в 13 часов 40 минут.

Следовательно, Заявителем был нарушен срок подачи жалобы на положение
документации об аукционе.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 59 Закона о размещении заказов жалоба на действия
заказчика возвращается участнику размещения заказа в случае, если жалоба
подана по истечении срока, указанного в части 2 статьи 57 настоящего
Федерального закона.

На основании изложенного, Комиссия, руководствуясь частями 1,2,4,5 статьи 57,
пунктом 3 части 1 статьи 59 Закона о размещении заказов, в соответствии с

consultantplus://offline/ref=758870D9D09C6C2EB3BD39BE5D5C8042C050A12FEB31D8D26323133C2CB6303C2DB5D159F425aBK5D
consultantplus://offline/ref=758870D9D09C6C2EB3BD39BE5D5C8042C050A12FEB31D8D26323133C2CB6303C2DB5D159F524aBK0D
consultantplus://offline/ref=E710A1457111162F7A1A93BEA242C3B0CCB10EACC32B2888426C1866BCFEFAB7B8D92222961A8082rC3BI


приказом № 498 от 24 июля 2012 года «Об утверждении административного
регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению
государственной функции по рассмотрению жалоб на действие (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, специализированной организации,
конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, оператора электронной
площадке при размещении заказа на поставку товара, работ, оказание услуг, в
том числе при размещении заказов на энергосервис, для государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

Возвратить жалобу ООО «КОНЦЕРН-АКХС».

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.


